
37NORMAS LEGALESSábado 7 de marzo de 2020
 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Renovar a la empresa CERTIFICADORES 
PROFESIONALES S.A.C. con RUC N° 20518620747, 
la autorización para operar como Entidad Certificadora 
de Conversiones a Gas Licuado de Petróleo – GLP de 
ámbito nacional, otorgado mediante Resolución Directoral 
N° 213-2018-MTC/15, con una vigencia de dos (02) 
años, conforme a lo dispuesto en el subnumeral 5.9.1 del 
numeral 5.9 de la Directiva Nº 005-2007-MTC/15, aprobada 
mediante Resolución Directoral Nº 14540-2007-MTC/15 y 
sus modificatorias, que regula el “Régimen de Autorización 
y Funcionamiento de las Entidades Certificadoras de 
Conversiones a GLP y de los Talleres de Conversión a GLP”. 
El inicio de vigencia de la renovación de la autorización 
deberá entenderse a partir del 26 de enero de 2020.

Artículo 2.- La empresa CERTIFICADORES 
PROFESIONALES S.A.C., bajo responsabilidad, debe 
presentar a ésta Dirección, la renovación de la póliza de 
seguro de responsabilidad civil profesional contratada, 
antes del vencimiento de los plazos que se indica a 
continuación:

Acto
Fecha máxima de 

presentación

Primera renovación o contratación de nueva póliza
18 de noviembre de 

2020

Segunda renovación o contratación de nueva póliza
18 de noviembre de 

2021

En caso que la Entidad autorizada, no cumpla con 
presentar la renovación o contratación de una nueva póliza al 
vencimiento del plazo ante indicado, se procederá conforme 
a lo establecido en el subnumeral 5.8.1 del numeral 5 de La 
Directiva referida a la caducidad de la autorización.

Artículo 3.- La empresa CERTIFICADORES 
PROFESIONALES S.A.C.se encuentra obligada a cumplir 
los dispositivos mencionados y sujetar su actuación 
conforme a lo establecido en La Directiva.

Artículo 4.- Remítase copia de la presente Resolución 
Directoral al Registro de Propiedad Vehicular de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – 
SUNARP, adjuntando el registro de firma del Ingeniero 
Supervisor. 

Artículo 5.- Remitir a la Superintendencia de 
Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías - 
SUTRAN, copia de la presente Resolución Directoral para 
las acciones de control conforme a su competencia.

Artículo 6.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución Directoral en el domicilio sito en Calle 7, 
Mz. A1 Lt. 29, Urb. Villa Corpac, distrito de Carabayllo, 
departamento de Lima, domicilio para efectos de las 
notificaciones en este procedimiento, señalado por el 
administrado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JANET PATRICIA ARIAS VALDIVIA
Directora de Circulación Vial
Dirección General de Autorizaciones en Transportes

1849422-1

ORGANISMOS EJECUTORES

CENTRAL DE COMPRAS PUBLICAS

Modifican una Ficha Técnica del rubro 
Material, accesorios y suministros de 
plantas y animales vivos del Listado de 
Bienes y Servicios Comunes

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 025-2020-PERÚ COMPRAS

Lima, 5 de marzo de 2020

VISTO:

El Informe Nº 000019-2020-PERÚ COMPRAS-DES, 
de fecha 26 de febrero de 2020, emitido por la Dirección 
de Estandarización y Sistematización; y, el Informe Nº 
000040-2020-PERÚ COMPRAS-OAJ, de fecha 2 de 
marzo de 2020, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica 
de la Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS es el Organismo Público Ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Economía y Finanzas, que goza de 
personería jurídica de derecho público, con autonomía 
técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 
tiene como funciones, entre otras, la de realizar las 
compras corporativas obligatorias, de acuerdo a lo que 
se establezca en el Decreto Supremo correspondiente, 
realizar las compras corporativas facultativas que le 
encarguen otras entidades del Estado, realizar las 
adquisiciones que le encarguen otras entidades del 
Estado, de acuerdo al convenio correspondiente, 
promover y conducir los procesos de selección para 
la generación de Acuerdos Marco para la adquisición 
de bienes y servicios, así como suscribir los acuerdos 
correspondientes, y promover la Subasta Inversa y el 
proceso de homologación, conforme a lo dispuesto en 
el Decreto Legislativo Nº 1018, modificado por la Ley Nº 
30225, Ley de Contrataciones del Estado;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 052-2019-EF, 
se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
(ROF) de la Central de Compras Públicas - PERÚ 
COMPRAS;

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 012-2019-
PERÚ COMPRAS, se aprueba el Cuadro de Equivalencias 
de los órganos de la Central de Compras Públicas – 
PERÚ COMPRAS con la estructura orgánica aprobada 
en el nuevo ROF, donde la Dirección de Subasta Inversa, 
ahora se denomina Dirección de Estandarización y 
Sistematización;

Que, el artículo 110 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 344-2018-EF y modificatoria, en adelante 
“el Reglamento”, referido al procedimiento de Subasta 
Inversa Electrónica, establece que, la Central de Compras 
Públicas – PERÚ COMPRAS genera y aprueba las fichas 
técnicas de los bienes y servicios a incluirse en el Listado 
de Bienes y Servicios Comunes al que se accede a 
través del SEACE, pudiendo ser objeto de modificación o 
exclusión, previo sustento técnico;

Que, los numerales 8.1 y 8.2 de las Disposiciones 
Específicas de la Directiva Nº 006-2016-PERÚ 
COMPRAS, denominada “Disposiciones sobre el Listado 
de Bienes y Servicios Comunes, y la obligatoriedad de 
su uso”, aprobada por Resolución Jefatural Nº 042-
2016-PERÚ COMPRAS, modificada y actualizada en su 
Versión 3.0 por Resolución Jefatural Nº 063-2017-PERÚ 
COMPRAS, en adelante “la Directiva”, señalan que la 
Ficha Técnica contiene las características técnicas y/o 
prestaciones específicas que deben tener determinado 
bien o servicio al momento de su entrega o prestación a la 
Entidad; asimismo, la estructura de la misma se encuentra 
conformada por: i) Características generales del bien o 
servicio común, y ii) Características específicas del bien 
o servicio común;

Que, el numeral 8.14 de la Directiva, establece que 
PERÚ COMPRAS podrá modificar o excluir una Ficha 
Técnica del Listado de Bienes y Servicios Comunes 
(LBSC), previo sustento técnico de la verificación 
del supuesto aplicado, realizado por la Dirección de 
Estandarización y Sistematización, siendo que, para el 
caso de modificación de una Ficha Técnica, se contempla 
la variación de la información consignada en la misma, 
que no afecte su condición de bien común;

Que, el numeral 8.15 de las Disposiciones Específicas 
de la Directiva, establece que a través de Resolución 
Jefatural se aprobará la modificación o la exclusión de la 
Ficha Técnica del LBSC;

Que, a través del Informe Nº 000019-2020-PERÚ 
COMPRAS-DES, la Dirección de Estandarización y 



38 NORMAS LEGALES Sábado 7 de marzo de 2020 /  El Peruano

Sistematización sustenta la modificación de la siguiente 
Ficha Técnica: FERTILIZANTE ULEXITA del rubro 
Material, accesorios y suministros de plantas y animales 
vivos del LBSC, en lo referido a la “Especificación” de la 
“Característica” del pH, ampliando su rango;

Que, mediante Informe Nº 000040-2020-PERÚ 
COMPRAS-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye 
que, de acuerdo al sustento técnico de la Dirección de 
Estandarización y Sistematización, y de conformidad con 
el artículo 110 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado; así como, lo dispuesto en la Directiva Nº 006-
2016-PERÚ COMPRAS, es procedente la modificación 
de la referida Ficha Técnica;

Con el visto bueno de la Gerencia General, la Dirección 
de Estandarización y Sistematización, y la Oficina de 
Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1018; el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 344-2018-EF, modificado por el Decreto 
Supremo Nº 377-2019-EF; la Directiva Nº 006-
2016-PERÚ COMPRAS, aprobada por Resolución 
Jefatural Nº 042-2016-PERÚ COMPRAS, modificada y 
actualizada en su Versión 3.0 por Resolución Jefatural 
Nº 063-2017-PERÚ COMPRAS; y, en ejercicio de la 
atribución conferida por el artículo 8 y en los literales 
d) e y) del artículo 9, del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS, aprobado por Decreto Supremo Nº 052-
2019-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Modificar una (1) Ficha 
Técnica del rubro Material, accesorios y suministros 
de plantas y animales vivos del Listado de Bienes y 
Servicios Comunes, contenida en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución, según el 
siguiente detalle:

Nº DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN 

1 FERTILIZANTE ULEXITA 02

* La Ficha Técnica podrá ser visualizada en el siguiente 
enlace web: www.perucompras.gob.pe/lbsc

Artículo Segundo.- Encargar a la Dirección de 
Estandarización y Sistematización y a la Oficina de 
Tecnologías de la Información realicen la publicación 
de la presente Resolución y sus Anexos en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
y en el Portal Institucional de la Central de Compras 
Públicas – PERÚ COMPRAS (www.perucompras.gob.
pe), respectivamente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FERNANDO MASUMURA TANAKA
Jefe de la Central de Compras 
Públicas – PERÚ COMPRAS

1862065-1

SERVICIO NACIONAL DE

CAPACITACION PARA LA INDUSTRIA

DE LA CONSTRUCCION

Formalizan designación de Supervisora 
de Administración, de la Oficina de 
Administración y Finanzas del SENCICO

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
Nº 33-2020-02.00

Lima, 3 de marzo de 2020

VISTO:

El Informe N° 30-2020-06.00, de fecha 26 de febrero 
de 2020, de la Jefa (e) de la Oficina de Secretaría General; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, el Servicio Nacional de Capacitación para la 
Industria de la Construcción–SENCICO es una Entidad de 
Tratamiento Especial, adscrita al Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, de acuerdo a lo dispuesto 
en el artículo 20° de la Ley N° 30156, Ley de Organización 
y Funciones de dicho Ministerio; cuenta con autonomía 
administrativa, económica y financiera, de conformidad 
con lo establecido en su Ley de Organización y Funciones 
– Decreto Legislativo Nº 147;

Que, por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 104-
2019-02.00, de fecha 05 de junio de 2019, se formalizó 
el Acuerdo N° 1218-04, del Consejo Directivo Nacional, 
adoptado en su Sesión Ordinaria N° 1218, de fecha 
04 de junio de 2019, por el cual se aprueba dar por 
concluida la designación de la Licenciada Rosa Navarro 
More, en el cargo de Supervisora de Administración, del 
Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la 
Construcción – SENCICO, a partir del 05 de junio de 2019;

Que, a la fecha se encuentra vacante el cargo 
de Supervisora de Administración, de la Oficina de 
Administración y Finanzas, cargo de confianza, del 
Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la 
Construcción – SENCICO;

Que, por documento del visto, la Jefa (e) de la Oficina 
de Secretaría General eleva la transcripción del Acuerdo 
N° 1235-03, adoptado por el Consejo Directivo Nacional 
en Sesión Ordinaria 1235, de fecha 25 de febrero de 2020, 
mediante el que se designa en el cargo de confianza de 
Supervisora de Administración, del Servicio Nacional 
de Capacitación para la Industria de la Construcción–
SENCICO, a la CPC Ángela Bonilla Cairo, a partir del 
02 de marzo de 2020, bajo la modalidad de Contratación 
Administrativa de Servicios CAS;

Que, el artículo 17° del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, 
establece que la autoridad podrá disponer en el mismo 
acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su 
emisión, solo si fuera más favorable a los administrados, 
y siempre que no lesione derechos fundamentales o 
intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros 
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse 
la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo 
para su adopción. También tienen eficacia anticipada 
la declaratoria de nulidad y los actos que se dicten en 
enmienda. Dicha disposición también es aplicable a los 
actos de administración, según el numeral 7.1, del artículo 
7º del precitado cuerpo legal;

Que, resulta procedente formalizar el Acuerdo N° 
1235-03, adoptado por el Consejo Directivo Nacional en 
su Sesión Ordinaria 1235 antes indicada, emitiendo el 
acto resolutivo correspondiente;

De conformidad con lo establecido en la Ley de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de 
Capacitación para la Industria de la Construcción – 
SENCICO, Decreto Legislativo Nº 147, y literales c) y 
j) del artículo 33º de su Estatuto, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 032-2001-MTC, modificado por Decreto 
Supremo Nº 004-2006-VIVIENDA;

 Con el visto de la Jefa (e) de la Oficina de Secretaría 
General, del Asesor Legal, y del Gerente General;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Formalizar la designación en el cargo de 
confianza de Supervisora de Administración, de la Oficina 
de Administración y Finanzas del Servicio Nacional 
de Capacitación para la Industria de la Construcción–
SENCICO, a la CPC Ángela Bonilla Cairo, con eficacia 
anticipada al 02 de marzo de 2020, bajo la modalidad 
de Contratación Administrativa de Servicios–CAS, en 
el marco de lo dispuesto en la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 29849, que modifica 


		2020-03-07T04:30:16-0500




